Causam cum nullam posset invenire miseriae suaee, ea dicitur opinione, ut putet in rebus humanis temeritatem et casum valere, non rationem quandam nec consilium, cuius rei ipse sibi videtur documentum esse, quippe cui dei praeclaras Herculis sagittas invidentes tam acerba mala immiserint. Quare Neoptolemum, cui sagittas tradit, monet ut caveat ab invidia illa divina. Idem choro etiam atque etiam admonentem ut Troiam proficisceretur, respondet: ⁴⁾

*οὐδέποτ', οὐδέποτ', λοδι τόδι ἔμπεδον,
οὐδέ εἰ πνυφόρος δατεροπητής
βροντὰς αὐγαῖς μὲν εἰσι φλογίζων.*

Hae tales vocees profecto non sunt modestiae ac verecundiae, sed probant parum esse illius animum pietate ac moderatione temperatum. Quamquam autem neque iram qua ardebat in Graecorum principes criminis ei do ⁵⁾, neque ferocitatem accuso, quod Ulixi Jovi ipsi se ὑπηρετεῖν ⁶⁾ adfirmanti nullam haberet fidem. Nam cum eum et rerum suarum afflictarum auctorem esse sciret et fraudulentum saepe nec non mendacem eundem haberet spectatum, non offendō equidem in hoc tali responso: ⁷⁾

φέλεται προτείνων, τοὺς θεοὺς ψευδεῖς τίθης.

At unum hoc etiam atque etiam dico, Philoctetam in summis suis doloribus parum eo solatio usum esse, ut totum se fidei potestatique deorum committeret, quorum auxilium fere non imploravit nisi

1) vs. 1407 sq. — 2) vs. 1103 sq. — 3) vs. 444 sq. — 4) 1182 sq. — 5) ‘Inexpugnable in Atridas odium eo minus improbare possumus, quod eum non, uti par erat, precibus ut ad Troiam revertatur adduci, sed fallacia captum, invitum vi compelli videmus.’ Herm. in praef. pag. XV. cfr. pag. XVI. de Neoptolemo. — 6) vs. 978. — 7) vs. 979.

inimicis suis dirissima quaeque precalurus. Qui cum Troiam profectus iam ipse ex omnibus malis se potuisse expedire, etsi divinam providentiam coepit suspicere¹⁾ tamen sic queritur:²⁾

ἄλλος γάρ οὐδέν θεοὶ νέμουσιν ἡδύ μοι.

Vindicaverat sibi animi lenitatem atque patientiam his verbis:³⁾

*οἶμαι γάρ οὐδὲν δὲν δύμασιν μόνην θέειν
ἄλλον λαβόντα, πλὴν ἐμοῦ, τλήγει τάδε.
ἴγε δ' ἀνάγυη προσύμαθον οτίογειν πανά,*

sed vidimus, qua religionis tristitia obstrictus ipse illius laudis ut ita dicam offecerit luminibus, ut Hasselbachio facile haec concedamus: ‘Durch solchen Glauben wehrt er sich selber den Zutritt in eine, dasz ich so sage, freundliche Nache zu den Goettern, in welcher er mit wirksamer Zuversicht Gebete um Errettung aus der Noth an sie richten konnte.’ At valere debebat divinae providentiae vis ac gravitas! Itaque cum Philoctetes iam domum profecturus esset una cum Neoptolemo, intervenit Hercules de caelo demissus. Modo iactaverat Philoctetes se ne Jovi quidem obsequium quod inimicis detrectaverat concessurum esse, amicum vero, quem nunquam perfidum depreherat, ubi laetam ac certam salutis spem ostendere audivit, nihil habet antiquius quam ut tali divinae voluntatis interpreti pareat omnemque suam voluntatem ad divinam illam providentiam accommodet. Ad eam igitur, non ad vim quandam fatalem hanc tragicam revocandam esse cum demonstratum sit, videamus, quae sit Philoctetis ratio liberae voluntatis. Ac primum quidem concessum est a nobis, *ἀμερτίταν*, qua serpentis morsum excitaverit ille, a poeta indicari nullam. Quod si ceteras tragoealias ita composuit poeta, ut plane earum qui *ἐξ εὐτυχίας εἰς δυστυχίαν* inciderent, proponeret peccata vel errores, quoniam huius tragoeiae diversa est ratio, diversum poeta consilium inire debebat. Inducit enim Philoctetam, non inruentem in miseriam, sed iam afflictum et acerbissima quaeque patientem, qui secundo fortunae eventu resciendus esset atque recreandus. Quare non tam errores miseri hominis accusandi quam virtutes quibus divina gratia dignum se praestaret laudandae erant. Habebat igitur Sophocles quod casum illum qui res quae hac tragoedia exponuntur antecessit, umbra quadam obducere. Divinitus nimirum constitutum erat, ut Troia demum post decem annorum spatium caperetur nec sine sagittis illis quibus Philoctetes ab Hercule erat ornatus. Deorum autem illud decretum cum stabile fixum ratum esse deberet, necessitatis vim attulit Philoctetae, quae tamen vis non tam valet ad earum rerum eventum quibus tragoeiae Sophocleae argumentum continetur, quam efficerat ut in eam conditionem veniret ille qua utitur cum iam apud Sophoclem partes suas agere coepit. Atque etiam Schneidewinus cum divinae providentiae perspicuitati eam obducere fatorum obscuritatem, ut haec scriberet:⁴⁾ ‘Den Anlass des Bisses beruehrt Sophocles nirgend, damit desto lebhafter das Gefuehl, dasz dunkle Schicksalsmaechte im Spiel sind, rege werde,’ tamen paulo post alio loco sic iudicat:⁵⁾ ‘Nur im Hintergrunde ahnen wir ein Eingreifen der Schicksalsmaechte. -- Die handelnden Personen werden nirgend durch jene im Stillen wirkenden Maechte am freiester Entwicklung ihrer Individualitaet gehindert.’ Ac re vera quanto opere Philoctetes et ab Ulyxe et a choro et a Neoptolemo liberum suum tueatur arbitrium tot docent loci quot vix adferri possunt. Neoptolemo certe ita libero arbitrio videtur abuti, ut vel hac voce compellandus sit:⁶⁾

*ἀνθρώποισι τὰς μὲν ἐκ θεῶν
τύχας δοθείσας ἔστ’ ἀναγκαῖον φέρειν.
ὅσοι δ’ ἔχουσιοισιν ἔχεινται βλάβαις,
ώστεος σύ, τούτοις οὐτε συγγνώμην ἔχειν
δίκαιον ἔστω, οὐτ’ ἐποικειόειν τινά.*

1) vs. 1024 sq.: *δλεῖσθε δ’ ἡδικηζότες τὸν ἄνδρα τόνδε, θεοῖσιν εἰ δίκης μέλει. Εἴσοιδα δ’*
δέ μέλει γέ· ἐπει οὐποτ’ ἀν στόλον ἐπλεύσατ’ ὃν τόνδε οὔνεκ’ ἀνδρὸς ἀθλίου, εἰ μή τι κέντρον
θεῖον ἦγ’ ὑμᾶς ἐμοῦ. — 2) vs. 1009. — 3) vs. 532 sq. — 4) in ed. III. Aiac. et Phil. praeſ. pag. 150. —

5) ib. pag. 156. — 6) vs. 1300 sq. cfr. chor. verba vs. 1084 sq. in primis vs. 1087: *τοῦ λόγορος δαίμονος*
εἶλον τὸ κάκιον αἰνεῖν.

Nullis autem artibus a sua deductus sententia cum gravissima quaeque mala adeoque mortem perpeti mallet quam de proposito suo desistere ac, quo ferebatur irae impetu, ne summo quidem deo obsequium detrectare dubitaret, quoniam aderat illud temporis momentum divinitus constitutum, nihil relinquebatur nisi ut ipsi dii intercederent ministro quidem usi, qui accuratius sequeretur quae divinitus inssa erant quam Ulixes observaverat. Pronuntiaverat enim Helenus vates, λόγῳ Philoctetae persuadendum esse, ut ad exercitum rediret, Ulixes vero nimio quodam salutis communis studio ductus etiam per vim agere cooperat, qua in re cernitur sane liberrima eius voluntas. Qua Neoptolemus ita utebatur, ut primum quidem Ulixis consiliis invitatus inserviens, postremo tamen diversa studia seculus domum esset Philoctetam reducturus. Sed ne Herculis quidem illa intercessio, quae qua ratione conveniat ad artis tragicae regulam hoc loco non videtur querendum esse,¹⁾ talis erat, quae omnem Philoctetae liberam voluntatem tolleret. Non enim tam iubet Hercules quam benignè admonet atque ea promittit idque tanta fide, ut Philoctetes pareret vel libentissime. Atque id quoque considerandum est, Herculis interventu cum ex omnibus malis Philoctetam recreatum iri certa eluxisset spes, tragicam quae dicitur controversiam in eum modum compositam videri, ut quamvis graviter animi Philoctetae miseras spectantium commoti esset, satis fieret tamen iis omni ex parte. Nam principum iniurias sic quidem verterant dii, ut ipsorum consilia rata fierent, non sublata iniuriarum vituperatione. Ac remittendas esse privatas inimicitiyas reipublicae saluti etsi docet poeta, tamen iniuriae quibus Philoctetes affectus erat ab Atridis compensantur cum summa gloria quam est Troia capta consecuturus, qua gloria nullum bonum viro praesertim fortissimo exoptatus esse potuit. Ceterum quae promiserat Hercules, eventum habuisse in 'Φιλοκτήτῃ έν Τροίᾳ' scimus.

Singulas igitur tragoeidas Sophocleas cum pertractaverimus, ut partibus inlustratis res universa enucleetur restat. Quod cum in animo habeamus, communisne quaedam illarum extet ratio si quaeritur, id quidem videtur planissime expositum esse, non sine ulla causa ac consilio quas inducit poeta praecipuas partes agentes, in mala incidere, ut, id quod iam ex disputatione de numeris fatalibus collegi potuit, etiam magis confirmetur ea quam modo de singulis fabulis suscepimus quaestione, nullum inveniri apud Sophoclem fatum neque diis superius neque cum illorum consiliis congruens quod ad libidinem vexet homines morum aut honestatem aut turpitudinem nihil curans.²⁾ Parum autem cum placeat commentatio, quae eum habet exitum, ut neget tantum vera esse quae eadam de re alii stutuerint, videndum est, refutatis adversariis ne certa atque explorata ratione destituamur, neve magna affecti difficultate et conturbati nesciamus, quae adfirmate proferamus. Omnis vero de fato quaestio si in eo versatur, ut explanetur, ad quam vim poeta hominum et detrimenta et commoda revocaverit, cum negaverimus haec a fati vel numinis cuiusdam libidine caecoque studio proficisci, nonne iam videtur res explorata esse adfirmare? Nam si negamus temere incidere fortunae aut secundae aut adversae casus, adfirmare nobis videmur, interesse quandam rationem inter fortunae vicissitudines et hominum mores. Sed ipsa haec ratio cum supra non posset accurate definiri, iam hoc loco omni ex parte inlustrari et debet et potest. Quam non eandem esse in omnibus tragoeidiis cum ex hac nostra disputatione adpareat, iam aliquid operae in eo videtur collocandum esse, ut varia eius species ita cernatur adumbrata, ut varietudines communi quodam vinculo coniunctae et copulatae unius rationis praebant instar. Ac Bouterwekius³⁾ quidem in eandem rem incumbens expedientam, ius illud divinum quale in tragoeidia spectetur, a iure civili differre cum perspectum haberet, se non dubitare confitetur, 'quoniam iustitiae

1) v. Herm. praef. pag. 16. — 2) Huic fati notioni non inepte inludere video Hamacherum, qui: 'haec, inquit "fatalis, si iocari libet opinio, nescio quo fato in recentiorum quorundam mentibus insinuata haeserit ac magnam vim tragoeidarum sublimi cothurno splendentium genuit et in lucem edidit. At quale fatum! Quae fabulae! Quarum personae vi quadam caeca et recondita ad scelera, quae oratio formidat, impelluntur voluntatis et iudicii libertate prorsus sublata. Monstrum est hoc potius quam Sophoclis rationis similitudo.' — 3) Invenitur eius commentatio: 'de Justitia fabulosa ad rationem tragoeidarum philosophicam atque politicam pertinente' in script. reg. soc. litt. Gotting. vol. II. ab a. MDCCCXI — XIII.

fatalis demonstratio illa poetica in tragoeidiis Aeschyli ac Sophoclis originem ducat ab interpretatione Orphica rerum Bacchicarum.¹⁾ Quare ut maxima tragoeidarum pars contineretur casibus familiarum non nullarum inlustrium ut Cadmi Danai Pelopis, ob eam rem evenisse putat, 'quia essent istae domus ex iis, quarum ope factum esset, ut religiones Bacchicae et quae cum his cohaererent, mysteria e Phoenice Phrygia Aegypto in Graeciam advehentur.' In controversia vero in hunc modum dirimenda quanto opere ille vir mystico suo indulserit studio, satis liquet omnibus. Nos certe non videmus quae postulet ratio, ut novam quandam ac miram nobis fingamus iustitiae divinae speciem, sed multo aptius expedietur res, si praetermissa istius modi subtilitate viam secuti promptiore ac magis paratam, providentiam quandam vindicaverimus summo numini Sophocleo, qua adoratum cum intellegat honestate sublata omnem rerum moderationem ordinemque prorsus perverti ac tolli, illam semper tueatur et quam magnificentissime amplificet, turpitudinem nullo modo ferre possit impunitam. Quare nefariam caudem luentes videmus interire Aegisthum, occidi Clytaemnestram ipsius filii manu morientemque hac exclamatione:²⁾

ὦ μοι πέπληγμα

et illa:³⁾

ὦ μοι μάλ' αὐθις

repete caesi coniugis gemitum:³⁾

ὦ μοι πέπληγμα καιρίαν πληγὴν ζσω

et illum:⁴⁾

ὦ μοι μάλ' αὐθις δευτέραν πεπληγμένος.

Quem cum unusque Atheniensium se audire recordaretur ex Aeschyli Agamemnone, quod eandem morientis Clytaemnestrae vocem auribus percepit, admiratione summae divini numinis iustitiae ac verecundia adficeretur oportuit.⁵⁾ At quae Electra et Orestes agebant, quoniam diis probata erant, eventum habuerunt prosperum. Divina vero illa providentia unum id agens, ut peccata consequantur poenae stetque ratio:

τὸν δρῶντα γάρ τι καὶ παθεῖν δρεῖλεται,⁶⁾

non semper has ponderat ex humanae legis norma, id quod de Aiace Hercule Oedipo Antigone modo vidimus. Sed ubi accidit, ut desideretur poenae et culpae recta, quae quidem homini videatur, et iusta ratio, Sophocles omni et arte et cura et cogitatione in eam incumbens rem, ut praecaveret ne deorum iniustia ac saevitia accusaretur, sic instituit et composuit fabulam, ut malorum gravitas erratorum levitatem excepsisse videretur secundum ordinem ad rerum naturam convenientem, nulla intercedente numinis vi ad illum impediendum, aut in contrariam partem convertendum. Quid? expositumne est, quem ad modum Aiakis naturae et indoli fuerit consentaneum, virum laudis ac gloriae cupidissimum ex armorum iudicio inferiorem discedentem caeci furoris aestu in exercitus duces ferri et insaniae turpitudine patefacta ipsum sibi mortem consciscere? An alienum fuit a muliebris ingenii perturbatione, quale fuit Deianirae, quippe quae incitata esset stimulis amoris, ad ultimum remedium confugere, unde Herculis mors profecta est? Item ad animi perturbationem non inepte nobis videmur revocasse Oedipi subitam migrationem parricidium nuptias cum ipsa matre coniunctas atque detecta tantorum facinoram atrocitate tam huius oculos effosso quam Jocastae suspenditum. Ac ne Antigonae quidem inmodestiam, perlinaciam Creontis remorari potuit magna calamitatis ruina, quam a suis uterque cervicibus iusta moderatione nimirum depulisset.

1) El. vs. 1407. — 2) vs. 1408 sq. — 3) Aesch. Ag. vs. 1303. — 4) vs. 1305. — 5) Egregie Boeckhius de graec. trag. princ. pag. 244: 'In hoc illustri loco quis tam rudis est, quin videat, quam eximie hic summus tragicus Aeschyli verba spectatoribus in memoriam revocaverit? — Quid tragoeiae melius conveniebat, quid maiorem vim habebat, quid audientium sensus magis tangebat quam si, quibus vocibus a Clytaemnestra caesus maritus animum exhalavit, easdem ipsa mittens concideret ita filii securi? Sic tandem spectatores clare videbant, quod chorus ibi canit:

‘τελοῦσ’ ἀραι· ζῶσιν οἱ γῆς υπαὶ κείμενοι.’

6) Fragm. 741. ed. Ahrens. Doctissimi Nauckii Berolinensis liber mihi non fuit praesto.

Hac igitur ratione efficitur ut et dii liberentur inmanitatis crimen, et causarum nexus vindicetur quam liberrimus. Accidit ad haec alia egregiae artis laus, quod quicumque hac ratione in adversam fortunam inciderunt, ut compensetur illa culpae et poenae discrepantia, iidem fabula exeunte iis honoribus exornantur, quibus dignum erat quidquid honestatis habuerant. Quae discrepantia quo evidentior adparet eo maiorem incrementum capit vis tragica. Quae si Aristotelis quidem iudicio in eo versatur, ut tam misericordia quam metus et excitentur et purgentur sive ad iustum modum revocentur, utraque sane animi affectatione movebimur intelligentes ex Oedipi exemplo tum, quam parum consiliorum nostrorum eventus in nostro positus sit arbitrio, tum quam acerbae miseriae ex levi errore profiscantur. Verum et hic metus et illa misericordia nonne suis circumscriptentur finibus, si quidem tam culpam qualisunque est, utique extare intellexerimus, quam amplificationem miseri ex ipsa discrepantiae illius magnitudine aptam divinitus extare viderimus. Sed id quod Philoctetae exemplo probatur, incident etiam tales casus, ut divina providentia homines miseriis iisque naturali quadam lege ortis cruciari patiatur ad eum finem ne sua ipsius consilia ad inritum cadant. In quibus fortunae casibus sic volunt dii homines animo affectos esse, ut non statim adducti ad desperationem vitae sua conditionem devoveant, sed si quis persuasum habeat, insomem se pati mala, debet is sustentari praeclera sua bene actae vitae conscientia in eaque amplissimum virtutis praemium positam esse ducere et considerare, hominem maleficum nunquam vera frui ac perfecta felicitate, contra:

*ἀρετῆς βέβαιαι αἱ πτήσεις μόναι.*¹⁾

Hac igitur ratione qui adflicti est, si omnibus contendenter nervis, ut divinae providentiae consilia tamquam praerepturus esse videatur, ad eum certe pertinebit locus, qualis est hic:²⁾

*Ἐνταῦθα μέντοι πάντα τάνθρωπων νοοεῖ,
κακοῖς ὅταν θέλωσιν λασθαί κακά.*

nam:

*ἀναγκάσαι θεοὺς
ἄ μὴ θέλωσιν οὐδέ ἀν εἰς δύναται ἀνήρ,*³⁾

et:⁴⁾

*πάντων ἄριστον μὴ βιάζεσθαι θεούς,
στέργειν δὲ μοῖραν· τῶν ἀμηχάνων δ' ἔρως
πολλοὺς ἔθηκε τοῦ παρόντος ἀμπλακεῖν.*

Quare ea huic tali homini ineunda erit ratio, ut se suasque res subornet subiectaque divinae voluntati omniue sua in certa iustorum deorum fide collocata spe, persuasum habeat illud:⁵⁾

*πέπονται πᾶν τὸ τοῦ θεοῦ καλῶς,
atque in fortunae sua stragem intuitus memor illius sententiae:⁶⁾
πρὸς ἀνδρὸς ἐσθλοῦ πάντα γενναιώς φέρειν,
aequo animo exclamat:⁷⁾*

*θεοῦ τὸ δῶρον τοῦτο· χρὴ δ' οἵσ' ἀν θεοὶ⁸⁾
δίδωσι, φεύγειν μηδέν..... ποτε,*

inque pectus suum demittat praeclaram hanc vocem:

*ἔχεις μὲν ἀλγεῖν'....., πειρᾶσθαι δὲ χρὴ⁹⁾
ῶς φάστα τ' ἀναγκαῖα τοῦ βίου φέρειν.
ἐκ τῶν τοιούτων χρὴ τὴν λασθαί λαβεῖν.*

Ita enim suo tempore malorum finem dii facient, ut verum est hoc:¹⁰⁾

*οὐτοὶ πόθ' ἔξει τῶν ἄνων ἀνευ πόνου,
et illud:¹⁰⁾*

πόνου μεταλλαχθέντος οἱ πόνοι γλυκεῖς.

1) Welck. pag. 275. — 2) Welck. pag. 391. — 3) Oed. R. vs. 281 sq. — 4) Fr. 487. — 5) Welck. pag. 270. — 6) Fr. 528. — 7) Welck. pag. 279. — 8) Welck. pag. 368. — 9) Fr. 611. — 10) Fr. 754.

Sed pro natura mortalium divinae providentiae consilia parum perspicientium neque ulla adsequentium cogitatione numinis sapientiam, ubi viderint improbos floentes, iacentes probos, facile posse fieri, ut scrupulus ac religio eorum animis iniiciatur, significavit poeta his verbis:¹⁾

δεινόν γε τοὺς μὲν δυσεβεῖς κακῶν ἄπο
βλαστόντας, εἴτα τούςδε μὲν πράσσουσιν καλῶς,
τοὺς δὲ ὄντας ἐσθλοὺς ἐκ τε γενναιῶν ἀμα
γεγότας εἴτα δυστυχεῖς πεφυγέναι.
Οὐ καὶ τέστησαν οὐτων δαίμονας θνητῶν πέρι
πράσσουσιν· ἐχρήν γὰρ τοὺς μὲν εὐσεβεῖς βροτῶν
ἔχειν τι κέρδος ἐμφανὲς θεῶν πάρα,
τοὺς δὲ ὄντας ἀδίκους τοῦσδε τὴν ἐναντίαν
δίκην κακῶν τυμωρὸν ἐμφανῆ τίνειν.
κοῦδεις ἀν οὐτως εὐτυχοῖ κακὸς γεγώς,

tamen Sophocli non probari eorum temeritatem, qui talia animadverentes non dubitent deorum accusare iniustiam vel Philoctetae exemplo docet, et ut paucis dicam, cum, quotiescumque hi casus inciderint, tum in quavis vitae conditione quam commendatam velit esse hominibus tamquam regulam atque normam, clare explanavit magnificis illis chori verbis:²⁾

Θεὸν οὐ λίξω ποτέ προστάταν λοχὸν.

Quae sententia tam late patet, ut nulla existat septem quae supersunt tragoeiarum, qua non alibi aliter inlustretur. Ajax enim parum memor praeceptorum paternorum θεὸν repudians προστάτην, cum corporis robore nimium fretus vel δίχα θεῷ se victoriae gloriam sibi paraturum esse iactasset, tum et ex armorum iudicio inferior discessit Ulyse, et ipse sibi paravit necem. Et Oedipus multis ex angustiis expeditus esset, si se suaque omnia semper unius θεοῦ προστάτον commisisset fidei potestatique, quibus nihil praestabilius esse senex exul aliquando agnovit. Deinde Electa et Antigona, quamquam et illa deorum ut se iacentem erigant, implorat fidem, et haec, quae agebat vel ipsis diis placere pro certo habet, tamen Agamemnonis filia sollicitata temere desperavit, atque perturbata, quem ad modum Antigona viribus suis nimium confidebat, quarum utraque sorores sectae et imitatae deorum arbitrio debuerunt permettere consilia sua. Item temere Deianira mali, quod in coniugis abalienatione inesse videbatur, ipsa sibi tentavit remedium invenire. De Philocteta iam supra dictum est. Itaque quaestionis nostrae de fato, vel potius de summi numinis Sophoclei providentia haec fere summa est atque caput: Haud raro ipsos homines sibi conflare fortunae adversae tempestates, quae ipsorum peccata consequantur vel tales, ut accommodatae videantur esse ad sceleris atrocitatem (ob mentem mihi versantur Aegisthus et Clytaemnestra), vel si minus, ut e rerum natura aptae sint. Quae ubi acciderunt, pro rata parte alibi alio quodam modo ea, quae dicitur amplificatione inter poenam et culpam si qua intercesserit discrepantia, iustum in modum compensatur. Neque vero homini hac ratione afflictio in deorum quae ipsi videatur iniustitiam contumeliose invehendum est, neque vel prorsus insonti malis afflictio divini numinis fides desperanda, sed virtutis conscientia animo ad tranquillitatem et aequitatem composito divinae gubernationis sapientiae constanter confidendum. Quapropter cum iam nostrae religionis sublimitatem aliqua certe ex parte Sophocles videtur suspicatus esse, non temere censeo a Schlegelio haec scripta esse: 'En général Sophocle, quoique ses ouvrages respirent la grandeur, la grâce et la simplicité antique, est peut-être de tous les poëtes grecs celui dont les sentiments ont le plus d'analogie avec l'esprit de notre religion.' Nam quicumque legerit illud: θεὸν οὐ λίξω cet. nonne recordabitur praeclaram sententiam, quae P. Gerhardo argumentum egregii carminis componendi suppeditavit? Atque hanc certam fidem in divini numinis sapientia et providentia collocandam quod inlustravit So-